
 

  

1 

О предоставлении льготы по уплате арендной 
платы за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
расположенные на территории Горнозаводского 
муниципального района 
 

Руководствуясь статьей 64 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьей 35 Федерального закона от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 

25 Устава Горнозаводского муниципального района Пермского края, Земское Со-

брание Горнозаводского муниципального района  

РЕШАЕТ: 

1. Освободить от уплаты арендной платы за земельные участки, государст-

венная собственность на которые не разграничена, расположенные на территории 

Горнозаводского муниципального района, предоставленные для ведения личного 

подсобного хозяйства, огородничества, животноводства, занятые индивидуаль-

ным жилищным фондом или предоставленные для строительства индивидуально-

го жилищного фонда следующие категории граждан: 

- Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавале-

ров ордена Славы; 

- инвалидов, которые имеют I группу инвалидности, а также лиц, имеющих  

II группу инвалидности, установленную до 1 января 2004 года без вынесения за-

ключения о степени ограничения способности к трудовой деятельности (право на 

освобождения от уплаты налога сохраняется без проведения дополнительного пе-

реосвидетельствования); 

- инвалидов с детства; 

- одного из родителей (усыновителей), опекунов или попечителей, имеющих 

в составе семьи ребенка-инвалида; 

- ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и 

инвалидов боевых действий; 

- физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в со-

ответствие с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской 

АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 N 3061-1), в со-

ответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 N 175-ФЗ "О социальной 

25.03.2015 9 

 



 

  

2 

защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации 

вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбро-

сов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным закон-

ном от 10 января 2002 N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшим-

ся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатин-

ском полигоне"; 

- физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска не-

посредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликви-

дации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах; 

- членов семей лиц, военнослужащих, потерявших кормильца при исполне-

нии им служебных обязанностей. Льгота предоставляется на основании справки о 

гибели лица, выданной соответствующими государственными органами. 

2. Освобождение от уплаты арендной платы за земельные участки, произво-

дится на основании документов, подтверждающих право на освобождение от уп-

латы арендной платы, представляемых арендатором в органы, осуществляющие 

контроль за поступлением арендных платежей за земли государственная собст-

венность на которые не разграничена, расположенные на территории Горнозавод-

ского муниципального района (Управление земельно-имущественных отношений 

администрации Горнозаводского муниципального района). 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликова-

ния в районной газете «Новости». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на депутатскую 

комиссию Земского Собрания Горнозаводского муниципального района по эко-

номическим и социальным вопросам (Незнамова О.Ю.) 

 

 

Глава муниципального района- 

глава администрации муниципального 

района 

                                    

                                          А.Н.Афанасьев 

 

Председатель Земского Собрания 

муниципального района 

 

 

                                              И.В.Дубов 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


